Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira,

CARLOS MO

mbro de 2020

AGRÃO

READOR

o

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento responsável,

estudos e providências para instalação de equipamento de segurança em todos os caminhões de

coleta de lixo, visando a segurança dos coletores que hoje são transportados na parte externa.

•
Cama a de Vereadores de

Pindamonhangaba

1111111 1 11111111111111 III
Protocolo Geral n 714712020

Data: 16/1212020 Horário: 09:52
LEG - REQ 3342/2020

•

Vereador Felipe César • FC
Presidente da Câmara de

Vereadores de Pindamonhangaba

Senhor Presidente,

Considerando que, os coletores, não tem nenhuma proteção quando estão sendo transportados na

parte externa dos caminhões da coleta de lixo, ficando vulneráveis a quedas;

Considerando que, o artigo 235 do CTB prevê infração grave para quem conduzir pessoas,

animais ou carga nas partes externas do veículo, salvo nos casos devidamente autorizados. Junto

disso, a penalidade prevista é a apreensão do veículo;

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao

departamento responsável, estudos e providências para instalação de equipamento de segurança

em todos os caminhões de coleta de lixo, visando a segurança dos coletores que hoje são

transportados na parte externa.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

411

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2